ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 212/2024/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
212/2024/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 050/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO UNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA I.F.
FARIAS COMERCIO EIRELI EM CONSOANTE
AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL / FUNDO

UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 18.200.226/0001-

00, com sede na AV. Lauro Sodré, Nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato

representada pelo Secretário Municipal de Assistência Social Sr.º. LUCIANO DE FALCONERY SOUZA,

brasileiro, funcionário público municipal, portador da Cédula de Identidade nº 2603838 SSP/PÁ e CPF nº

253.711.262-87, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa I.F. FARIAS

COMERCIO EIRELI, CNPJ Nº 83.380.774/0001-12, sediada na Avenida Justo Chermont, nº 67, Bairro:

Centro, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará, Telefone: (091) 98544-2446, e-mail:

comercialfreitas93@gmail.com, Representante Legal: Ducirene da Silva Farias, brasileira, portadora do RG nº

1758794 PC/PA e CPF nº 299.235.492-91, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com

fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo

de Quantidade Contrato que versa sobre o Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender as

necessidades Fundo Municipal de Assistência Social que compõe a esfera Administrativa Municipal do

Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de Material de Expediente, objetivando atender

as necessidades Fundo Municipal de Assistência Social que compõe a esfera Administrativa Municipal do

Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 13.901,40 (Treze Mil, Novecentos e Um

Reais e Quarenta Centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

CONTRATO
MARCA UNID.

QUANT.
25%

VALOR VALOR TOTAL

2
AGENDA SEMANAL ANO XXXX. FORMATO 20,3CM
27,5CM.

20 WIN PAPER UNID 25 R$ 35,00 R$ 175,00

3

ALFINETE   COLORIDO, TIPO   AÇO GALVANIZADO,
COM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABEÇA
PLÁSTICA COLORIDA, TIPO   PARA   MAPA   E
MARCAÇÕES   DIVERSAS, DIÂMETRO DA CABEÇA
5MM, COM COMPRIMENTO TOTAL DE 19MM.
CAIXA COM 50 UNIDADES.

60 JOCAR OFFICE CX 5 R$ 6,28 R$ 94,20

5
APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, FORMATO
ANATÔMICO, CORPO PLÁSTICO    PRETO, FELTRO
ESPECIAL SUBSTITUÍVEL.

20 CORTIATE UNID 40 R$ 10,33 R$ 51,65

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

7
ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO, OFÍCIO, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 350X130X245MM. CORES
DIVERSAS.

400 ALAPLAST UNID 12 R$ 7,64 R$ 764,00

9
BARBANTE CRU, JUTA NATURAL, 10/4, ROLO DE 125
METROS

50 RAYOTEX UNID 25 R$ 21,00 R$ 252,00

10
BASTÃO DE SILICONE DE COLA QUENTE P/ PISTOLA
ELÉTRICA, BASTÃO    GROSSO.    MEDIDA
APROXIMADA    11,2MMX30CM.

300 RENDICOLLA UNID 5 R$ 1,45 R$ 108,75

11
BASTÃO DE SILICONE DE COLA QUENTE P/ PISTOLA
ELÉTRICA, BASTÃO FINO. MEDIDA APROXIMADA
7,5MMX30CM.

330 RENDICOLLA UNID 40 R$ 0,60 R$ 49,20

13
BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO TIPO POST-IT.
BLOCO COM 400 FOLHAS

40 MASTERPRINT UNID 12 R$ 20,50 R$ 205,00

16 BORRACHA BICOLOR.  600 MERCUR UNID 25 R$ 0,60 R$ 90,00

17 BORRACHA BRANCA ESCOLAR, PEQUENA.  600 MERCUR UNID 5 R$ 0,60 R$ 90,00

22

CAIXA P/ CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL
EM ACRÍLICO, COM      ANTIDERRAPANTE, CORES
DIVERSAS.      MEDINDO APROXIMADAMENTE
266MMX366MMX178MM.

20 WALLEU UNID 40 R$ 77,00 R$ 385,00

28
CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA. ESTOJO C/ 24
UNIDADES C/ CORES DIVERSAS.

160 BAZZE UNID 12 R$ 9,80 R$ 392,00

29
CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA. ESTOJO
DE 24 UNIDADES C/ CORES DIVERSAS.

160 TRIS UNID 25 R$ 25,80 R$ 1.032,00

30
CAPA   PARA   ENCADERNAÇÃO (POLIPROPILENO),
COR   PRETA, FORMATO A-4.

100 TEKLINE UNID 5 R$ 0,45 R$ 11,25

37 CLIP NIQUELADO Nº 4/0.  CAIXA C/ 50 UNIDADES.  320 ACC CX 40 R$ 3,45 R$ 276,00

40
CLIP TRANÇADO GALVANIZADO Nº 2. CAIXA COM
50 UNIDADES.

320 ACC CX 12 R$ 3,20 R$ 256,00

41
COLA BRANCA LÍQUIDA, COM  40 G, P/COLAR
PAPEL, COURO E TECIDO, NÃO TÓXICA E À BASE DE
ÁGUA.

250 MARIPEL UNID 25 R$ 1,60 R$ 99,20

46

COLA PARA EVA, LÍQUIDA, LAVÁVEL, COM
SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO
INFLAMÁVEL, COM   CRQ   DO   QUÍMICO
RESPONSÁVEL. FRASCO PLÁSTICO COM  40
GRAMAS.

320 MARIPEL UNID 5 R$ 2,80 R$ 224,00

49
CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR,
NÃO TÓXICO, COM APLICADOR TIPO PINCEL.
FRASCO COM 18 ML.

600 VMP UNID 40 R$ 1,65 R$ 247,50

58
ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO OU AMARELO
90G, 20MMX28MM.

2000 SCRIT UNID 12 R$ 0,25 R$ 125,00

59
ENVELOPE TIPO SACO OFF SET BRANCO OU
AMARELO, 90G, 26MMX36MM.

1900 SCRIT UNID 25 R$ 0,25 R$ 118,75

62

ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC SEMI
RÍGIDO, DIÂMETRO DE 7MM PARA ENCADERNAR
APROXIMADAMENTE 25 FOLHAS, COM
COMPRIMENTO DE 33 CM. UTILIZADO EM
ENCADERNAÇÃO DE DIVERSOS FINS.

120 TEKLINE UNID 5 R$ 0,25 R$ 7,50

68

ESPIRAL PLÁSTICO PRETO FABRICADO EM PVC
SEMI-RÍGIDO, DIÂMETRO DE 9MM PARA
ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 50 FOLHAS,
COM COMPRIMENTO DE 33 CM. UTILIZADO EM
ENCADERNAÇÃO DE DIVERSOS FINS.

120 TEKLINE UNID 40 R$ 0,30 R$ 9,00

71
ESTOJO ESCOLAR INFANTIL.  GÊNERO:  MASCULINO.
FECHAMENTO COM ZÍPER, MATERIAL SINTÉTICO,
DIMENSÕES APROXIMADAS (19X5X6) (LXAXP)

20 NZA UNID 12 R$ 6,30 R$ 31,50

72
ESTOJO ESCOLAR INFANTIL. GÊNERO:  FEMININA.
FECHAMENTO COM ZÍPER, MATERIAL SINTÉTICO,
DIMENSÕES APROXIMADAS (19X5X6) (LXAXP)

20 NZA UNID 25 R$ 6,50 R$ 32,50

73
EXTRATOR PARA GRAMPO AÇO INOX, FORMATO
ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15 CM
DE COMPRIMENTO P/ GRAMPOS 26/6.

220 JOCAR OFFICE UNID 5 R$ 2,00 R$ 110,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

74
EXTRATOR PARA GRAMPO EM METAL TIPO
PIRANHA REVESTIDO COM PLÁSTICO. REMOVE
GRAMPOS Nº 10, 24/6 E 26/6.

185 JOCAR OFFICE UNID 40 R$ 6,85 R$ 315,10

75
FIO BARBANTE CRU, 4/12, COR NATURAL. ROLO C/
PROXIMADAMENTE 80M.

80 RAYOTEX UNID 12 R$ 4,40 R$ 88,00

80

FITA ADESIVA TRANSPARENTE    DE
POLIPROPILENO    PARA EMPACOTAMENTO E USO
GERAL, COM ADESIVO A BASE DE
RESINA/BORRACHA COM DIMENSÇOES DE
45MMX50MM

450 CELTA UNID 25 R$ 4,00 R$ 448,00

91
FOLHAS EVA GROSSA, CORES VARIADAS COM
GLITTER, C/ APROXIMADAMENTE 40 X 48 CM

200 IBEL PCT 5 R$ 16,50 R$ 825,00

105
ISOPOR, FOLHA FINA, Nº 15MM. PACOTE COM NO
MÁXINO 20 FOLHAS.

150 ISOESTE UNID 40 R$ 5,70 R$ 210,90

106
ISOPOR, FOLHA FINA, Nº 20 MM. PACOTE COM NO
MÁXIMO 20 FOLHAS.

150 ISOTESOTE UNID 12 R$ 7,50 R$ 277,50

110 LIGA ELÁSTICA GROSSA. PACOTE 100 G. 50 MAMUTH PCT 25 R$ 2,00 R$ 24,00

121
MOCHILA INFANTIL FEMININA POLIESTER. ALÇA DE
MÃO E DE COSTA. MEDIDAS (38X29X13).

30 DLX UNID 5 R$ 30,00 R$ 210,00

122
MOCHILA INFANTIL MASCULINA POLIESTER.  ALÇA
DE MÃO E DE COSTA. MEDIDAS (38X29X13).

30 DLX UNID 40 R$ 30,00 R$ 210,00

123
MOCHILA JUVENIL ESCOLAR FEMININA. ALÇA DE
MÃO  E  DE COSTAS,  MEDIDAS   ALTURA  42  CM   X
LARGURA  42   CM  X PRONFUNDIDADE  16 CM.

20 DLX UNID 12 R$ 36,00 R$ 180,00

124
MOCHILA JUVENIL ESCOLAR MASCULINA. ALÇA DE
MÃO E DE COSTAS, MEDIDAS ALTURA  42 CM X
LARGURA 42 CM X PRONFUNDIDADE  16 CM.

20 DLX UNID 25 R$ 36,00 R$ 180,00

125
ORGANIZADOR P/ ESCRITÓRIO EM ACRÍLICO. IDEAL
PARA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETES.

20 WALLEU UNID 5 R$ 1,70 R$ 8,50

129
PAPEL CARMIN, MEDINDO APROXIMADAMENTE
48X66 CM. CORES VARIADAS.

300 VMP UNID 40 R$ 1,10 R$ 82,50

136
PAPEL CARTÃO, COR VERDE, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 50X66 CM.

300 VMP UNID 12 R$ 1,75 R$ 131,25

141
PAPEL CREPOM, MEDINDO APROXIMADAMENTE
48X2CM, CORES VARIADAS.

200 VMP UNID 25 R$ 1,75 R$ 87,50

144
PAPEL FOTOGRÁFICO A4, MEDINDO 210X297 MM
(EMBALAGEM COM 50 FOLHAS)

160 MASTERPRINT UNID 5 R$ 11,50 R$ 460,00

145

PAPEL FOTOGRAFICO, ADESIVO A4 ALTO BRILHO, A
PROVA D'AGUA, SECAGEM INSTANTANEA, PARA
FOTOS DIGITAIS, BRILHANTE, COR BRANCA,
LARGURA 210 X 297 COMPRIMENTO.

250 MASTERPRINT PCT 40 R$ 11,50 R$ 713,00

148
PAPEL MADEIRA, AMARELO NATURAL, MEDINDO
APROXIMADAMENTE    65X95CM.

260 VMP UNID 12 R$ 0,80 R$ 52,00

153
PAPEL SULFITE A4, AMARELO, 75G/M2, MEDINDO
210MMX297MM.   PACOTE   COM   100   FOLHAS

30 CHAMEQUINHO PCT 25 R$ 6,00 R$ 42,00

156
PAPEL SULFITE A4, ROSA, 75G/M2, MEDINDO
210MMX297MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.

30 CHAMEQUINHO PCT 5 R$ 6,00 R$ 42,00

161
PASTA ABA ELÁSTICA OFÍCIO PAPEL CARTÃO. CORES
VARIADAS. DIMENSÃO (335X235X40).

500 MATRIX UNID 40 R$ 2,40 R$ 300,00

165
PASTA EM FORMATO L, FORMATO A4 220X310MM,
TRANSPARENTE, FOSCA.

300 DAC UNID 12 R$ 1,00 R$ 75,00

167
PASTA PLÁSTICA ESCOLAR OFÍCIO, COM ELÁSTICO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE  245X18X335MM,
COR  FUMÊ.

300 DAC UNID 25 R$ 3,38 R$ 253,50

168
PASTA PLÁSTICA ESCOLAR, COM ELÁSTICO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 245X40X335MM,
TRANSPARENTE.

300 DAC UNID 5 R$ 6,00 R$ 450,00

177
PASTA SIMPLES DE PAPELÃO TAMANHO A4 COM
ELÁSTICO, CORES DIVERSAS.

800 MATRIX UNID 40 R$ 2,40 R$ 480,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

179 PERCEVEJO LATONADO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.         60 JOCAR OFFICE CX 12 R$ 4,00 R$ 60,00

182 PILHA ALCALINA AAA, CARTELA COM 2 UNIDADES        100 ELGIN UNID 25 R$ 4,75 R$ 118,75

193
PINCEL MARCA TEXTO AMARELO, COM PONTA
MACIA E TINTA FLUORESCENTE P/ DESTACAR
TEXTO.

290 MASTERPRINT UNID 5 R$ 3,10 R$ 223,20

194
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO,
PONTA REDONDA, MÉDIA, RECARREGÁVEL NA COR
AZUL.

50 JOCAR OFFICE UNID 40 R$ 4,10 R$ 49,20

195
PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO,
PONTA REDONDA, MÉDIA, RECARREGÁVEL NA COR
VERMELHO.

50 JOCAR OFFICE UNID 12 R$ 4,10 R$ 49,20

211
RÉGUA EM POLIESTIRENO, MEDINDO 30 CM
CRISTAL.

200 WALLEU UNID 25 R$ 1,20 R$ 60,00

217
TESOURA GRANDE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL,
COMPRIMENTO COM APROXIMADAMENTE 17,5,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO.

70 MASTERPRINT UNID 5 R$ 9,90 R$ 168,30

218
TESOURA MÉDIA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL,
COMPRIMENTO COM APROXIMADAMENTE 15,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO.

80 MASTERPRINT UNID 40 R$ 9,00 R$ 180,00

219
TESOURA P/ PICOTAR 8 1/2", CABO EM
POLIPROPILENO, UTILIZADA EM TECIDO E PAPEL.

100 MASTERPRINT UNID 12 R$ 55,00 R$ 1.375,00

221
TINTA ESPECIAL PARA CARIMBO E AUTO-ENTITADO
COM NO MÍNIMO 30 ML, COR PRETO.

20 RADEX UNID 25 R$ 4,20 R$ 21,00

222

TINTA GUACHE, 15 ML, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM
ÁGUA.   PARA PINTURA C/ PINCEL EM PAPEL, PAPEL
CARTA, CARTOLINA. ESTOJO C/ 06 UNIDADES EM
CORES DIVERSAS.

160 MARIPEL UNID 5 R$ 4,00 R$ 160,00

223
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, FRASCO
COM 42 ML. COR AZUL.

50 RADEX UNID 40 R$ 4,50 R$ 54,00

VALOR TOTAL R$ 13.901,40

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 03 de abril de 2025 a 03 de agosto de 2025, não podendo

ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o

primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 02 de abril de 2025.

____________________________________

Luciano de Falconery Souza

Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social

CNPJ Nº 18.200.226/0001-00

Contratante

____________________________________
Ducirene da Silva Farias

I.F. Farias Comercio Eireli

CNPJ 83.380.774/0001-12

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-04-02T10:15:17-0300
	LUCIANO DE FALCONERY SOUZA:25371126287

		2025-04-02T13:18:26-0300
	I .F. FARIAS COMERCIO LTDA:83380774000112